CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações sobre estudos, projetos ou previsão de
implantação do sistema de esgotamento sanitário e da infraestrutura de
calçadas com padrão de acessibilidade no bairro Chácara Germana.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações  sobre  estudos,  projetos  ou  previsão  de  implantação  do
sistema de esgotamento sanitário e da infraestrutura de calçadas com
padrão de acessibilidade no bairro Chácara Germana.

O bairro Chácara Germana, recentemente regularizado por
meio da REURB, possui uma população que contribui regularmente com
o  pagamento  do  IPTU,  mas  que  ainda  não  dispõe  de  infraestrutura
básica como rede de esgotamento sanitário e calçadas adequadas. Essa
situação  tem  gerado  incômodo  e  dificuldades  no  dia  a  dia  dos
moradores, que procuraram este Vereador para buscar esclarecimentos
e encaminhamentos sobre a implantação desses serviços essenciais.

Dessa forma, solicitamos as seguintes informações:

1. Há estudo técnico realizado pelo Poder Executivo sobre a
implantação do sistema de esgotamento sanitário na Chácara Germana?

2. Existe projeto em andamento para a implantação da rede
de  esgoto  no  bairro?  Se  sim,  informar  data  do  início  do  projeto  e
previsão de conclusão.

3. O  planejamento  municipal  (PPA,  LDO  ou  LOA)  prevê
recursos ou cronograma para as  obras  de esgotamento sanitário  na
Chácara Germana?

4. O bairro está incluído em algum programa estadual ou
federal de saneamento básico?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

5. Há  levantamento  ou  projeto  para  implantação  ou
requalificação  das  calçadas  do  bairro  conforme  normas  de
acessibilidade?

6. Existem previsões de obras de urbanização com passeios
públicos adequados para o bairro nos próximos exercícios?

7. Quais ações o Poder Executivo planeja adotar, a curto e
médio prazo, para cumprir as exigências legais de saneamento básico e
acessibilidade urbana, considerando que os moradores já pagam IPTU?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de Outubro de 2025.

Pablo Fernandes
Vereador – DC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações sobre estudos, projetos ou previsão de implantação do sistema de esgotamento sanitário e da infraestrutura de calçadas com padrão de acessibilidade no bairro Chácara Germana.
	O bairro Chácara Germana, recentemente regularizado por meio da REURB, possui uma população que contribui regularmente com o pagamento do IPTU, mas que ainda não dispõe de infraestrutura básica como rede de esgotamento sanitário e calçadas adequadas. Essa situação tem gerado incômodo e dificuldades no dia a dia dos moradores, que procuraram este Vereador para buscar esclarecimentos e encaminhamentos sobre a implantação desses serviços essenciais.
	Dessa forma, solicitamos as seguintes informações:
	1. Há estudo técnico realizado pelo Poder Executivo sobre a implantação do sistema de esgotamento sanitário na Chácara Germana?
	2. Existe projeto em andamento para a implantação da rede de esgoto no bairro? Se sim, informar data do início do projeto e previsão de conclusão.
	3. O planejamento municipal (PPA, LDO ou LOA) prevê recursos ou cronograma para as obras de esgotamento sanitário na Chácara Germana?
	4. O bairro está incluído em algum programa estadual ou federal de saneamento básico?
	5. Há levantamento ou projeto para implantação ou requalificação das calçadas do bairro conforme normas de acessibilidade?
	6. Existem previsões de obras de urbanização com passeios públicos adequados para o bairro nos próximos exercícios?
	7. Quais ações o Poder Executivo planeja adotar, a curto e médio prazo, para cumprir as exigências legais de saneamento básico e acessibilidade urbana, considerando que os moradores já pagam IPTU?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de Outubro de 2025.

		2025-10-14T09:59:11-0300